
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 

CALTAGIRONE 

   Partita IVA N.00516680873 

 

Delibera N.  .23.  dell'anno 2018 

 

OGGETTO: Nomina Consulente Unico della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia - Esercizio 

Finanziario 2019 - Autorizzazione ai sensi dell'art. 24 Comma 2 - della L.r. n. 09/2013. 

 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno ..Tre. del mese di Dicembre 

 

IL PRESIDENTE  

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Costituito con  D.A. 09 giugno 2017, n. 41, emanato dall'Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato  Regionale, dello Sviluppo Rurale 

e della Pesca Mediterranea; 

Giusto D.A. n. 19/GAB del 16/03/2018 è nominato il nuovo componente-Presidente, dott. Giuseppe Li Volti; 

Vista la l.r. n. 33/1974; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visti i fini istituzionali dell’Ente;  

Premesso che a motivo della cronica carenza di personale dell’Ente e per la mancanza di specifiche competenze professionali, la 

Stazione si avvale da diversi esercizi, di prestazioni professionali esterne relative alla consulenza del lavoro, fiscale e di contabilità 

pubblica al fine di espletare tutte le imprescindibili esigenze correlate all’esercizio finanziario dell’Ente qui di seguito elencate: 

- Redazione dei documenti contabili (Bilancio di Previsione Triennale e Rendiconto redatti ai sensi del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i) e dei successivi conseguenti adempimenti, 

- Redazione e trasmissione delle dichiarazioni fiscali ed adempimenti relativi all’I.V.A., IRES ed IRAP, 

- Servizio di elaborazione dei cedolini paga mensili per il personale dipendente e la trasmissione telematica dei relativi 

modelli di versamento F24,  

- Trasmissione telematica delle denunce UNILAV e DMAG, 

- Redazione di certificazione unica, 

- Redazione e trasmissione della dichiarazione dei sostituti d’imposta (ex mod. 770) per le retribuzioni erogate a 

diverso titolo al personale sopra elencato.  

Visto l'art. 24 comma 2 - Nomina Consulenti - della L.r. 15 maggio 2013 n. 09 "Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2013. Legge di stabilità regionale" che sancisce: "Gli istituti, aziende, agenzie, consorzi, società a totale o maggioritaria 

partecipazione regionale, organismi ed enti regionali comunque denominati, sottoposti a tutela e vigilanza dell’amministrazione 

regionale che beneficiano di trasferimenti a qualunque titolo a carico del bilancio regionale, ivi compresi gli enti e le fondazioni 

teatrali, possono procedere solo eccezionalmente alla nomina di un consulente, per motivate e particolari esigenze e previa 

autorizzazione del dipartimento regionale che esercita il controllo analogo e/o la vigilanza"; 

Vista, altresì, la circolare assessoriale della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, n. 17 dell' 08/11/2013 che fornisce 

istruzioni e chiarimenti agli enti istituzionali regionali, aventi forma pubblica, in ordine agli adempimenti da porre in essere con 

particolare riguardo alle previsioni degli articoli 20 22 24 27 e 72 della summenzionata Legge, concernenti il contenimento della 

spesa per il personale, delle spese per auto di servizio, per consulenza e costi degli affitti; 

Visto il Bilancio di previsione 2018 - Triennio 2018/2020 della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura, approvato con 

deliberazione del C.d.A. n. 10 del 04 giugno 2018 e successivamente con D.D.S. n. 1722 del 20/07/2018, dall'Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca – Dipartimento regionale dell’Agricoltura Servizio 2 - Interventi 

relativi alle produzioni agricole e zootecniche UO S2.03- Interventi per la OCM Vegetale -; 

Visto l'allegato al summenzionato documento contabile, redatto ai sensi dell'art. 24 comma 2 della legge regionale 09/2013 ed 

inerente alla previsione di spesa per il Consulente Unico dell'Ente, al Capitolo di spesa 038 - Incarichi libero profess.li di studi, 

ricerca consulenza - Missione 1 - Programma 11 - Titolo 1 - Macroaggregato 1.03 per l'anno 2018 - giusta autorizzazione 

assessoriale n. 63721 del 22.12.2017- pari a € 17.763,20; 



Considerato che le previsioni di spesa al summenzionato capitolo di spesa, per gli anni 2019 e 2020, sono rispettivamente di: € 

19.000,00 e € 19.000,00; 

Ritenuto urgente ed indifferibile, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 24 comma 2 - Nomina Consulenti - della L.r. 15 

maggio 2013 n. 09 "Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2013. Legge di stabilità regionale", procedere alla 

nomina del Consulente Unico della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura di Caltagirone per l'anno 2019, al fine di 

espletare tutte le imprescindibili esigenze correlate all’esercizio finanziario dell’Ente in materia di lavoro, fiscale e contabile, 

previa autorizzazione del Dipartimento Agricoltura SERVIZIO 2 - Interventi relativi alle produzioni agricole e zootecniche UO 

S2.03- Interventi per la OCM Vegetale, organo vigilante dell'Ente; 

Ritenuto urgente procedere all'approvazione dei consuntivi 2016-2017 pena la sospensione dei trasferimenti regionali a 

finanziamento delle spese necessarie ed indifferibili, con conseguente blocco dell'attività istituzionale dell’Ente. 

In conformità alle premesse: 

 

D E L I B E R A 

CON SOMMA URGENZA 

 

Art. 1) Di procedere alla nomina del Consulente Unico della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura di Caltagirone 

previa autorizzazione del Dipartimento Agricoltura - SERVIZIO 2 - Interventi relativi alle produzioni agricole e zootecniche UO 

S2.03- Interventi per la OCM Vegetale, organo vigilante dell'Ente, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 24 comma 2 - 

Nomina Consulenti - della L.r. 15 maggio 2013 n. 09 "Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2013. Legge di 

stabilità regionale". 

 

Art. 2) Che la voce di spesa relativa alle prestazioni professionali in materia di contabilità, fiscale e del lavoro è prevista, nel 

Bilancio di Previsione 2018 per il Triennio 2018/2020 della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 04 giugno 2018 e successivamente con D.D.S. n. 1722 del 20/07/2018 

dall'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca – Dipartimento regionale dell’Agricoltura Servizio 

2 - Interventi relativi alle produzioni agricole e zootecniche UO S2.03- Interventi per la OCM Vegetale, al seguente capitolo di 

spesa: 

- 038 - Incarichi libero profess.li di studi, ricerca consulenza - Missione 1 - Programma 11 - Titolo 1 - Macroaggregato 1.03. 

 

Art. 3) Di trasmette copia del presente provvedimento al Dipartimento dell’Agricoltura, SERVIZIO 2 - Interventi relativi alle 

produzioni agricole e zootecniche UO S2.03- Interventi per la OCM Vegetale - per i conseguenti adempimenti.  

 

Art. 4) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica dei componenti del C.d.A. nella prima riunione successiva 

all'adozione della presente nomina. 

 

Art. 5) Di pubblicare il presente atto nel sito web della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia in 

ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

  

IL PRESIDENTE DEL  

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Giuseppe Li Volti 

 

 

 

 



 


